
0.632.31 

 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2018 Nr. 184 ausgegeben am 14. September 2018 

 

Kundmachung 
vom 4. September 2018 

des Beschlusses Nr. 2/2017 des EFTA-Rates zur 
Änderung des EFTA-Übereinkommens 

Beschluss des EFTA-Rates: 9. November 2017 
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 9. November 2017 

Aufgrund von Art. 3 Bst. c des Kundmachungsgesetzes vom 17. April 
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, macht die Regierung im Anhang den Beschluss 
Nr. 2/2017 des EFTA-Rates zur Änderung des EFTA-Übereinkommens 
kund. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 



2 

 

Anhang 

Beschluss Nr. 2/2017 des Rates 
zur Änderung der Anlage zum Anhang Q 

der Konvention (Luftverkehr)1 

Der Rat, 
gestützt auf den Willen der Mitgliedstaaten, die Konvention regelmässig 
zu aktualisieren gemäss Entwicklungen des Abkommens über den Euro-
päischen Wirtschaftsraum und den Bilateralen Verträgen vom 21. Juni 
1999 zwischen der Schweizerischen Eidgenossenschaft und der Europäi-
schen Gemeinschaft und ihrer Mitgliedstaaten, 
gestützt auf Art. 53 (3) der Konvention, welcher den Rat die Befugnis 
erteilt, die Anlage zum Anhang Q der Konvention zu ändern, 
gestützt auf die Empfehlung des Luftverkehrsausschusses in seinem Be-
richt an den Rat, die Anlage zum Anhang Q der Konvention zu ändern, 
beschliesst: 
1. Die Anlage zu Anhang Q der Konvention wird wie folgt geändert: 

a) Im Punkt 3 (Flugsicherheit) wird Folgendes aufgehoben: 
"Nr. 2015/2322 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 10. Dezember 
2015 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 474/2006 zur Er-
stellung der gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, 
gegen die in der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen 
ist." 

b) Im Punkt 5 (Flugverkehrsmanagement) wird Folgendes aufgeho-
ben: 
"Nr. 730/2006 
Verordnung der Kommission vom 11. Mai 2006 über die Luft-
raumklassifizierung und den Zugang von Flügen nach Sichtflug-
regeln zum Luftraum oberhalb der Flugfläche 195." 

 
1 Übersetzung des englischen Originaltextes. 



3 

 

c) Im Punkt 3 (Flugsicherheit) wird nach der Bezugnahme auf die 
Durchführungsverordnung (EU) 2015/1018 der Kommission Fol-
gendes hinzugefügt: 
"Nr. 2015/2338 
Verordnung der Kommission vom 11. Dezember 2015 zur Ände-
rung der Verordnung (EU) Nr. 965/2012 hinsichtlich der Vor-
schriften für Flugschreiber, Unterwasserortungseinrichtungen 
und Flugwegverfolgungssysteme (ABl. L 330 vom 16.12.2015, S. 1). 
Nr. 2016/4 
Verordnung der Kommission vom 5. Januar 2016 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 2016/2008 des Europäischen Parla-
ments und des Rates hinsichtlich grundlegender Umweltschutz-
anforderungen (ABl. L 3 vom 6.1.2016, S. 1). 
Nr. 2016/5 
Verordnung der Kommission vom 5. Januar 2016 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 748/2012 hinsichtlich der Umsetzung 
grundlegender Umweltschutzanforderungen (ABl. L 3 vom 
6.1.2016, S. 3). 
Nr. 2016/539 
Verordnung der Kommission vom 6. April 2016 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 1178/2011 in Bezug auf die Ausbil-
dung, Prüfung und regelmässige Befähigungsüberprüfung von Pi-
loten auf dem Gebiet der leistungsbasierten Navigation (ABl. L 91 
vom 7.4.2016, S. 1). 
Nr. 2016/583 
Verordnung der Kommission vom 15. April 2016 zur Änderung 
der Verordnung (EU) Nr. 1332/2011 zur Festlegung gemeinsamer 
Anforderungen für die Nutzung des Luftraums und gemeinsamer 
Betriebsverfahren für bordseitige Kollisionswarnsysteme (ABl. L 
101 vom 16.4.2016, S. 7). 
Nr. 2016/963 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 16. Juni 2016 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 474/2006 zur Erstellung 
der gemeinschaftlichen Liste der Luftfahrtunternehmen, gegen die 
in der Gemeinschaft eine Betriebsuntersagung ergangen ist (ABl. 
L 160 vom 17.6.2016, S. 50). 



4 

 

Nr. 2016/1158 
Verordnung der Kommission vom 15. Juli 2016 zur Änderung der 
Verordnung (EU) Nr. 452/2014 im Hinblick auf die Streichung 
der Vordrucke für die Genehmigung von Drittlandsbetreibern 
und der zugehörigen Spezifikationen (ABl. L 192 vom 16.7.2016, 
S. 21)." 

d) Im Punkt 4 (Luftsicherheit) wird nach der Bezugnahme auf den 
Durchführungsbeschluss 2015/8005 der Kommission Folgendes 
hinzugefügt: 
"Nr. 2016/472 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 31. März 2016 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 72/2010 im Hinblick auf 
die Bestimmung des Begriffs "Kommissionsinspektor" (ABl. L 85 
vom 1.4.2016, S. 28)." 

e) Im Punkt 5 (Flugverkehrsmanagement) wird nach der Bezugnah-
me auf die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1029/2014 der 
Kommission Folgendes hinzugefügt: 
"Nr. 2016/1006 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 22. Juni 2016 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 255/2010 hinsichtlich 
der in Art. 3 Abs. 1 gennannten ICAO-Bestimmungen (ABl. L 
165 vom 23.6.2016, S. 8). 
Nr. 2016/1185 
Durchführungsverordnung der Kommission vom 20. Juni 2016 
zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 923/2012 
hinsichtlich der Aktualisierung und Vervollständigung der ge-
meinsamen Luftverkehrsregeln und Betriebsvorschriften für 
Dienste und Verfahren der Flugsicherung (SERA Teil C) und zur 
Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 730/2006 (ABl. L 196 vom 
21.7.2016, S. 3)." 

2. Der Beschluss tritt ab sofort in Kraft. 
3. Der EFTA-Generalsekretär wird beauftragt, den Text dieses Be-

schlusses beim Depositar zu hinterlegen. 


		info@rdr.llv.li
	2018-09-12T10:58:08+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




